Ключевым фактором, который может привести к сокращению пассажиропотока,

является макроэкономическая ситуация в России в целом и в конкретных регионах

прохождения трасс ВСМ/СМ.

В качестве основного индикатора возможной изменчивости макроэкономических

параметров был выбран показатель валового внутреннего продукта, включённый в

модель, т.е. основной фактор изменения пассажиропотока.

Оценка чувствительности производилась для четырёх потенциальных сценариев

изменения уровня ВРП – трёх негативных и одного оптимистичного на примере линии

Москва - Казань. В результате для имеющихся условий и данных расчёты показали

потенциально достаточно высокий уровень чувствительности пассажиропотоков в

макроэкономических условиях (таблица 21).

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

1 0,98 0,96 0,94 0,92 0,9 0,88 0,86 0,84 0,82 0,8 0,78

О
п

ер
ац

и
о
н

н
ая

р
ен

та
б

ел
ь
н

о
сс

ть

Доля от первоначального уровня доходов

102

Таблица 21.

Чувствительность транспортной подвижности населения России к изменению

макроэкономической ситуации на примере ВСМ Москва – Казань.

Отклонения от базового

прогноза значений ВВП

(ВРП) в 2030 г.

Чувствительность

подвижности населения

-30% 0,584

-20% 0,581

-10% 0,577

+10% 0,570

Следует заметить, что установленные значения чувствительности зависят от уровня

и направления потенциального изменения тренда макроэкономической ситуации.

Растущая подвижность населения сильнее реагирует на умеренно негативные и

позитивные отклонения в тенденциях общего и относительного (душевого10) ВРП. В

течение рассматриваемого периода уровень чувствительности, в соответствии с

прогнозными предположениями, будет находиться в пределах 0,57 – 0,58. При этом важно

отметить, что потенциальное ухудшения макроэкономической конъюнктуры вызовет

повышение чувствительности подвижности населения к внешним экономическим